Version Number 1 8 5 5



EDUCATION HSSC-I SECTION - A (Marks 20)

Time	allowed: 25 Minutes	Version Number	1	8	5	5
	Section – A is compulsory. All parts of this section are to be OMR Answer Sheet which should be completed in the first Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do	25 minutes and hand	rate led	ove	rovi r to	ded the

Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Q. 1 Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark. process. Education is basically a/an _ Social C. Economic D В Political Spiritual The most authentic source of knowledge is: 2) Latest technology Scientific research B. D. Revelation C. Philosophy According to whom, curriculum should cover all the activities of school? 3) James Michael Lee Frank Musgrove Paul Hurst Mead D. How many basic types of Education are there? 4) D. 2 C 3 The duration of law education has been increased from two years to: 5) D. 6 years 5 years B. 3 vears 4 vears What is the basic education required for admission in M.Ed? 6) BA С B.Ed D. B. MA in nature. The change as a result of learning is _ 7) Economical C. Physical D B. Permanent Temporary Change in the behaviour of an individual is called: 8) Education D. B. Teaching C. Curriculum Learning _ need / requirement of human being. Education is a/an 9) **Economic** Secondary D. C. Basic R Last Heredity means the qualities traits which an individual acquires form: 10) Parents and forefathers B. Environment Educational institutions D How many heredity rules are there in the child's growth and development? 11) 5 C. D. B. 3 Who plays the role of guidance in informal mode of education? 12) D. School Counsellor C. Parents В Teacher is a mental state. 13) Attention C. Interest -Motivation Attitude The laws of learning are: 14) 5 \Box C. 2 3 The methods of learning are: 15) 5 2 B. 3 How many chromosomes pairs are there in human beings? 16) 21 D C. B. 25 23 The word Education is derived from two _words. 17) Arabic Latin D C. B. English Greek phenomenon. Motivation is a/an 18) Emotional C. Internal D. B. Mental External What is the first principle of discipline? 19) Punctuality D. Respect of elders Cleanliness C. Punishment B.

. C.

Three

D.

Two

The number of senses are?

Five

R

Four

20)

علم التعليم ايج ايس ايس سي-ا



¥ersion No. 1 8 5 5

ھتەاۋل (گُل نمبر:20)

وقت: 25 منك

حتداة للازى ب_ اس كجوابات الك عمياكى ادائم آر (OMR) جوافي كافي بردير-اس كو بيلج يجيس من يس كمل رك ناظم مركز كحوال كرين - كاث كردوباره كعفى	تو ت :
اجازت نیس ہے۔ لیڈیٹس کا استعال منوع ہے۔	
ا: مہیا کی گئی اوا یم آر (OMR) جوابی کا پی پردی محی ہدایات کےمطابق ہر سوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کر کے متعلقہ دائرہ (Bubble) پُر کریں۔ہر بر و کا ایک نمبر ہے۔	سوال نمبر

پُرکریں۔ہرجزوکاایک نبرہے۔	(Bubble)	فتخب كري متعلقه دائره	A/B/C/D	هرموال کا درست جواب	ات کےمطابق	OMR) جواني کا لي پردک گئ مدا.	ا: مهیا ی گنی اوا مم آر (,
						نبیا دی طور پر کونساعمل ہے؟	1) تعليم:	
معاشرتی	D	معاشي	С	سیای	В	روحاني	Α	
2	_	, ft	_	2 11 6	- <i>-</i> -	ے معتبر ذریعی ^{علم} '' هجته به		
وى	D	فكنفه	С	جد پدنیکنالو.جی	В	سائننی حقیق سر روز و میران و میران	A	
. 6	_		_	1 KC >		کے مطابق نصاب اسکول کی تمام سر گرمیوں * سے عظمہ ع		
پال ہرسٹ	D	ميذ	С	جيمز مائڪل بي	В	فرینک مسگر دو سند می سند می ا	A د يتا	
_	_					ل بنیا دی طور پر کتنی اقسام ہیں؟		
2	D	4	С	3	В	5	Α .	
l	_	i	_	1 -		ی کی تعلیم کا دورانیہ دوسال سے بڑھا کر کتڑ		
6-نال	D	5 مال	С	3سال	В	4سال	A	
. •	_			,	•	کے داغلے کے لیے کون سی بنیا وی تعلیم ض		
بي اے	D	بيائي	С	ایم اے سر	В	الفياك	A	
5 .	_	ط.		ءِعيت کي ٻوقي ٻين ۔ مه ۽ تا		کے نتیجے میں پیدا ہونے والی تبدیلیاں_ :	7) تعلم -	
جذباتى	D	طبعى	C	مستقل	В	عارضی	Α	
آتيا	•					ے کروار میں تبدیلی کیا کہلاتی ہے؟ " "	8) فردکے	
تعليم	D	نصاب	С	تدريس	В	تغتم	A	
						نسان کی ضرورت _	9) تعلیما	
معاشى	D	ها نو ی	С	آخری	В	بنيادى	Α	
(5)				_ے حاصل کرتا ہے۔		ت سے مرا دوہ خوبیاں یا خامیاں ہیں جواز	10) توارسا	
تغلیمی اوار ہے	D	دوستوں	С	والدين اورآبا ؤاجداد	В	ماحول	Α	
					ة بين؟	ہنشو ونمااور ہالیدگی کے وراثتی اصول کتے	11) نېچۇ	
5	D	. 4	С	3	В	2	Α	
,					رتے ہیں؟	بانداز تعليم مين رہنمائي كافر يضه كون اداك	12) غيرريج	
اسكول	D	مثير	С	اساتذه	В	والدين	Α	
		,				ایک وجنی کفیت ہے۔	(13	
توجب	D	و ^ک چین	C	تح یک	В	رویہ کے قوانین کی تعداد کتنی ہے؟	A	
						ئے قوانین کی تعداد کتنی ہے؟	14) تعلم-	
5	D	4	С	3	В	2	Α	
						کے کتنظریقے ہیں؟	15) تعلم.	
5	D	4	С	3	В	2 نسانی تخی خلیہ میں کتنے جوڑے ہوئے ہیر	Α	
					?ر	نسانی مخی خلیه میں کتنے جوڑے ہوتے ہیر	16) ایک	
21	D	20	С	25	В	23	Α	
				ِ الفاظ ہے ل کر بن ہے۔		20 شن(Education) کی اصطلاح دُو بیمانی	17) ایج کیز	
عر بي	D	لاطيني	С	- انگریزی	В	وناني	Α .	
						۔ ۔ایککفیت ہے۔	18) ترکیک	
صدًا تي	D	وأضلى	С	وتني	В.	میت <u> </u>	Δ (10	
(1.7	,	0,9	V	0,	Ь	بیرون منبط کا پہلا اصول کیا ہے؟		
بزول کااوب	D	وتت کی پابندی	^	صفائى	В			
برون ۱۵وب	U	ونت ن پابندن	Ç	صفان	В	سزادینا منه مکتنه ه	A :	
	_	تين	•		_	کی تعداد کتنی ہے؟ مے		
,,	D	يين	C	حيار	В	ۑڮ	Α	





EDUCATION HSSC-I

Time allowed: 2:35 Hours Total Marks Sections B and C: 80

IOTE: Answer any fifteen parts from Section 'B (a)', one part from Section 'B (b)' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e.

		SECTION - B (Marks 50)	
Q. 2	a.	Answer any FIFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 5 lines.	x 3 = 45)
	(i)	What is meant by formal education?	
	(ii)	Write the translation of any three Ahadith about the importance of education.	
	(iii)	Why has the student central position in elements of education?	
	(iv)	Briefly describe the importance of Home Economics education for women.	
	(v)	Differentiate between general and professional education.	
	(vi)	What is meant by self-awareness in educational aims?	
	(vii)	Why is it essential for everyone to know about the basic principles of health protection?	
	(viii)	What is meant by Intuition?	
	(ix)	Differentiate between growth and development.	
	(x)	Why is the role of education important in individual development?	
	(xi)	Write a short note on computer education and information technology.	
	(xii)	Write down any three characteristics of community.	
	(xiii)	Name any three basic points of Islamic education.	
	(xiv)	What are the economic benefits of education?	
	(xv)	Write any three responsibilities of teacher in respect of individual differences of students.	
	(xvi)	What is effective teaching?	
	(xvii)	What is meant by teaching by doing?	
	(xviii)	Write down any three principles of growth.	
	(xix)	Write down the importance of 'Motivation' with reference to education.	
	(xx)	Why is curriculum evaluation essential?	
	(xxi)	Differentiate between Assessment and Test.	
	b.	Attempt any ONE part.	(1 x 5=5
	(i)	What are the similarities in the process of individual and group counselling?	
	•		

(ii) Write down the modes of education.

SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. (3 x 10 = 30)

Q. 3 Explain the elements of education.

Q. 4 Discuss the contribution of Psychology to education.

- Q. 5 Write in detail the theories of learning.
- Q. 6 Define textbook. Write the characteristics of a good textbook.

علم التعليم ايج ايس ايس سي-ا



فل نبر حقد دوم اورسوم 80

سوال نمبره: تعلم كنظريات تفصيل سے بيان كريں۔

سوال نمبر ۲: دری کتب سے کیامراد ہے؟ ایک اچھی دری کتاب کی خصوصیات تحریر یں۔

نوث: حته دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی جوابی کا بی ہویں۔ حتددوم- الف میں سے پندرہ (15) اجزاء، دوم۔ ب میں سے ایک (1) جزو اور حقد سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل کیجے۔ ایک شراهیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

(گلنبر50)	حقددوم
-----------	--------

		حشه دوم (مُكل نمبر 50)				
(15x3=45) :	مرودجوابات ككعير	ىندىجىدْ يل يىل سےكوئى سے بندرہ (15) اجراء كے تمن سے باغی سطرول تك م	سوال نمبرا: الف:			
تعلیم کی اہمیت ہے متعلق کوئی تین احادیث مبار کہ کا اُردور جمہ تحریر کریں۔	(ii)	رعی تعلیم سے کیام راد ہے؟	(i)			
خوا ملن کے لیے ہوم اکنامکس کی قلیم کی اہمیت مخضر أبیان کریں۔	(iv)	تعلیم کےعناصر میں متعلّم کومرکزی حیثیت کیوں حاصل ہے؟	(iii)			
مقاصر تعلیم میں خود شناس سے کیامراد ہے؟	(vi)	عام تعلیم اور بیشه درانهٔ علیم میں کیا فرق ہے؟	(V)			
وجدان سے کیامراد ہے؟	(viii)	حفظان صحت کے بنیا دی اصولوں کا جاننا ہرا یک کے لیے کیوں ضروری ہے؟	(vii)			
فرد کی نشو ونما میں تعلیم کا کروار کیوں ضروری ہے؟	(x)	بالیدگیا ورنشو ونما میں فرق بیان کریں۔	(ix)			
کمیونی کی کوئی تین خصوصیات تحریر کریں۔ پ	(xii)	کمپیوٹراورانفارمیشن ٹیکنالو جی کی تعلیم رفخت رنوٹ ککھیں۔ 	(Xi)			
تعلیم کےمعاشی فوائد کیا ہیں؟	(xiv)	اسلامی تعلیم کے کوئی تین بنیا وی نکات تحر <i>یر کریں</i> ۔	(xiii)			
مؤثر تدریس کیاہے؟	(xvi)	طلباء کے انفرادی اختلافات میں اسا تذہ کی کوئی تمین ذمہداریاں بیان کریں۔ 	(xv)			
نشو ونما کے کوئی تین اصول تحریر کریں۔	(xviii)	تعلیم بذریعیمٔ ل سے کیام راد ہے؟	(xvii)			
نصالی جائزہ کیوں ضروری ہے؟	(xx)	تغلیم کے دوالے سے تحریک کی اہمیت کھیں۔	(xix)			
		تخمین اور آ ز مائش میں کیا فرق ہے؟	(xxi)			
(1x5=5)		مندرجدذیل اجزاء یس سے ایک (1) جزوکا جواب کھیں:	ب :			
		انفرادی اورگروهی مشاورت کے طریقتهٔ کار میں کیامما ثلت ہے؟	(i)			
		تعلیم کے اسالیب بیان کریں۔	(ii)			
	(3	حقدسوم (گل نمبر 30				
(3x10=30)	بررارین-)	(کوئیہے تمن سوال مل بھیے۔تمام سوالوں کے	,			
	ال نمبرس و: تعلیم کےعناصر کی وضاحت کریں ۔					
		میات کے کر دار پر بحث کریں۔	سوال نمبره : تعليم مين			

-----1HA 1827-----